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1. Cíl práce

Cílem mé práce je popsat vybrané ergonomické principy a požadavky ve

stomatologické praxi. Zjistit k jakým nejčastějším následkům dochází při

nedodržování ergonomických zásad u zubních lékařů, dentálních hygienistek a

zubních asistentek. Následky popsat a uvést preventivní opatření, kterými se

zamezí vzniku nepříznivých následků a především bolesti zad.

Cílem teoretické části je uvedení do problematiky ergonomie jak obecně,

tak ve stomatologické praxi, popsat především myoskeletálního postižení, která

vznikají při nedodržování ergonomických předpisů. Charakterizovat vhodná

preventivní opatření při práci, a to zejména vhodnou pozici při ošetření a

optimalizaci práce týkající se zejména správného vybavení ordinace.

Cílem praktické části je dotazníkové šetření pro pracovníky ve

stomatologické praxi, které má zjistit informovanost pracovníků o ergonomii.

Zjistit problémy a bolesti, ke kterým dochází při nedodržování ergonomických

principů, a jaké příčiny se na následcích podílejí.

V praktické části v oblasti preventivních opatření je mým cílem vytvoření

manuálu s cviky (podle metody McKenzie), které by stomatologičtí pracovníci

měli provádět během dne v ordinaci.
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2. Úvod

Téma ergonomie jsem si vybrala proto, že s ergonomií jako takovou se

někteří vědomě i nevědomě setkáme nejen ve stomatologické praxi každý den.

Pod pojem ergonomie se dá zahrnout mnoho věcí, ale všeobecně jejím

cílem je zlepšení podmínek při práci, zvýšení efektivnosti práce a snaha o

komfortní prostředí.

Je důležité vnést poznatky o ergonomii do povědomí stomatologických

pracovníků, protože fyzická kondice zubního lékaře a dentální hygienistky je

jednou z nejvíce klíčových složek pro chod úspěšné zubní ordinaci.

Skoro každý z nás se již setkal s bolestí zad. Dentální hygienistky, zubní

lékaři a asistentky jsou náchylnější k bolestem páteře a to z důvodu často

vynucené pozice při ošetřování pacienta. Tyto záležitosti se dají zvládnout díky

znalostem ergonomických zásad při práci (správnému držení těla při ošetření,

polohování pacienta), ergonomickému vybavení a provádění preventivního

cvičení a to i během dne v zubní ordinaci. A na tuto problematiku spojenou

s bolestí zad jsem se zaměřila.

Aby k následkům (mezi které patří: bolesti zad, kumulativní traumatické

poruchy, svalová dysbalance, výhřez meziobratlové ploténky, tenzní bolesti

krční páteře, syndrom zmrzlého ramene atd.) nesprávné ergonomie

nedocházelo, je důležité se věnovat prevenci, která je také zmiňována v mé

bakalářské práci.

Bylo by tedy vhodné, aby se již při studiích kladl větší důraz na tuto

problematiku. Poznatky z ergonomie by se budoucím stomatologickým

pracovníkům hodily již při zařizování a vybavování nových praxí. Správné

sezení a polohování pacienta už by stomatologičtí pracovníci měli správně

naučené z výuky na školách a při nástupu do zaměstnání by dodržovali

ergonomické principy rutinně.
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3. Teoretická část

3.1 Definice ergonomie

Pojem ergonomie byl uměle vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov:

ergon=práce a nomos=zákon, pravidlo. Hlavním důvodem k vytvoření

‚‚umělého‘‘ označení byla snaha o syntetizující přístup, tj. zdůraznění

rovnocenné účasti všech uvedených disciplín na předmětu ergonomie. Nicméně

vedle pojmu ergonomie se používá i několik synonymních názvů, jako např.:

Human Factors, Biotechnology, Human Engineering apod.

Nejčastěji uváděná definice podle Mezinárodního úřadu práce

je:‚‚Ergonomic= making work human‘‘ (Ergonomie = polidštěná práce).

Známá a nejlépe výstižná je také definice podle Grandjeana: ‚‚Ergonomics

= fitting the task to the human‘‘ (Ergonomie= přizpůsobení práce k člověku).

Správná a výstižná definice ergonomie je stále předmětem diskuze.

Současné pojetí ergonomie podle Malého spočívá v tom, že základem je

systém: člověk - stroj - prostředí a tyto tři složky vždy fungují ve vzájemné

souvislosti a závislosti. Současná ergonomie se snaží o sjednocený přístup

k řešení ochrany a zdraví člověka, vytvoření pracovního komfortu a o jeho

systémové pojetí (Malý et al., 2010).

Jednotliví autoři se většinou na jednotné správné charakteristice a definici

přímo neshodnou, ale základní myšlenka je společná: jedná se o zlepšení

podmínek práce bez ohrožení zdraví, v komfortním prostředí a při zvýšené

efektivnosti práce (Gilbertová et al., 2002).

‚‚IEA definovala v roce 2000 v San Diegu ergonomii jako vědeckou

disciplínu, která aplikací vhodných metod, teorií a dat zlepšuje lidské zdraví,

pohodu, zajišťuje bezpečnost, optimalizuje výkonnost člověka, přispívá k řešení

designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů tak, aby tyto

byly kompatibilní s jeho potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením‘‘

(Česká ergonomická společnost, 2004).
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3.2 Historie ergonomie

Už v raných fázích vývoje naší civilizace docházelo k uplatňování

ergonomických přístupů. Ovšem nejedná se o úplně stejné pojetí, jako jej známe

v současnosti, ale již dříve byly pracovní nástroje přizpůsobovány lidským

potřebám, např. na úpravu lidských příbytků, zvýšení pohodlí a efektivnosti. A

to již lze považovat za ergonomické operace. I v dávném pravěku si pračlověk

uvědomoval, že musí mít nástroj správný tvar, tak aby vyhovoval jeho potřebám

a aby se s ním pracovalo co nejlépe (Marek et al., 2009).

Práce jako plánovitá činnost člověka začala být v 19. století v době

průmyslové revoluce mechanizována a člověk byl nucen se přizpůsobovat a

vyrovnávat zvýšenému výkonu nástrojů a strojů, mnohdy nad své biologické

limity.

Do rozvoje ergonomie významně zasáhla 2. světová válka, při které byly

zkoumány vztahy a limity člověka při práci s nástroji a technikou v extrémních

válečných podmínkách (Hatiar, 2008).

Kořeny této vědní disciplíny zasahují do 20. století. Odborníci z mnoha

oborů a vědních disciplín hledali pravidla, normy a zákonitosti, jak přizpůsobit

nástroje a stroje a zvýšit výkonnost člověka bez překročení biologických limitů a

poškození zdraví.

Ergonomie není pouze jediným ochráncem člověka, ale jsou zde i další

vědní disciplíny, které se zabývají člověkem, byť z jiných aspektů. Tak vzniká

řada překryvů ergonomie a odborně blízkých disciplín (Sláma). Do ergonomie

jako vědní disciplíny vstoupilo mnoho poznatků z jiných oborů jako je

anthropometrie, anatomie, hygiena, pracovní právo, ekonomie, sociologie, ale i

psychologie a technické vědní obory.

Rok 1949 se stal pro obor ergonomie velice významný, protože byla ve

Velké Británii ustanovena skupina odborníků zabývající se touto vědní

disciplínou a následně docházelo k rychlému rozvoji ergonomie v oblasti lidské

práce.

Pojem ergonomie byl zaveden v roce 1950.

V průběhu dalších let se zakládaly další organizace nejen v Evropě, ale i v

zámoří. V roce 1961 byla založena International Ergonomics Association (IEA).

Pro Evropu působí organizace Federation od European Ergonomics Societies
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(FEES) a Československá ergonomická společnost (ČES) v naší republice vznikla

v roce 1970.

Historie ergonomie ve stomatologii

ESDE – European Society of Dental Ergonomic byla založena v roce 1987

v Německu a zabývá se problematikou ergonomie v zubním lékařství. ESDE

nejen že vytváří pracovní standardy, kritéria a parametry pro ergonomickou

práci, ale také spolupracuje s výrobci stomatologických souprav, přístrojové

techniky a instrumentária a navíc sjednocuje podklady pro výuku ergonomie pro

studium zubního lékařství, ale i pro vzdělávání již vystudovaných lékařů

(Šustová et al., 2015).

Významnou osobností zabývající se ergonomií ve stomatologii je holandský

zubní lékař prof. O. Hokwerda z Groningenu a fyzioterapeutka B. Valachi

z Portlandu, která se zabývá onemocněním pohybového aparátu u zubních

lékařů.

3.3 Význam ergonomie ve stomatologické praxi

Zubní lékařství je sociální interakce mezi pomocníkem a příjemcem v


[…]


exercises recommended to do in practice during the day. It is important that

every day, the workers in dental practices keep in mind not only their patients’

health but also their own.
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Přílohy:

Příloha č. 1

Dobrý den,
Jmenuji se Eliška Krajáková a jsem studentka 3. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy a píši bakalářskou práci na téma: Následky nesprávné ergonomie,
preventivní opatření a optimalizace práce ve stomatologické praxi zaměřenou
na myoskeletální postižení.

Tento dotazník je určen pro dentální hygienistky/ty, asistující sestry a zubní
lékaře.
Dotazník je anonymní.
Důležité pojmy:

Ergonomie- je věda zabývající se optimalizací lidské činnosti, a to zejména
vhodnými rozměry a tvary nástrojů, nábytku a jiných předmětů
Ergonomický - přizpůsobený ergonomickým požadavkům
Vybrané odpovědi označte prosím křížkem

1. Jsem:
o Muž

o Žena

2. Věk
o 18- 25 let

o 25- 35 let

o 35- 45 let

o 45 let a více

3. Jak dlouho pracujete ve stomatologické praxi?
o Méně jak 5 let

o 5-10 let

o 10 -20 let

o 20 let a více

4. Pracuji jako: (Zvolte alespoň jednu možnost)
o Zubní lékař/ka

o Dentální hygienista/ka

o Asistující sestra

5. Kolik času denně trávíte prací u stomatologického křesla?
o 1-2 hodiny

o 2- 4 hodiny

o 4- 6 hodin

o 6-8 hodin

o 8 hodin a více

73

6. Znáte zásady správné ergonomie?
o Ano, vím, o co se jedná >přejděte k otázce č. 7

o Pouze tuším, o co se jedná >přejděte k otázce č. 7

o Ne, neznám >přejděte k otázce č. 8

7. Odkud zásady znáte (možnost výběru i více odpovědí)?
o Ergonomie byla vyučována ve škole

o Ze školení
o Z odborné literatury

o Z internetu

o Vlastní odpověď:

8. Myslíte si, že dodržujete správné sezení u křesla?
o Ano > (přejděte k otázce č. 10)

o Občas >( přejděte k otázce č. 9)

o Ne >( přejděte k otázce č. 9)

9. Pokud si myslíte, že jen občas nedodržujete zásady správné
ergonomie nebo zásady nikdy nedodržujete (nesedíte správně u
křesla), dáváte tomu za příčinu (možnost výběru i více odpovědí):
o Časové vytížení

o Špatně polohovatelné křeslo

o Špatně polohovatelná židle

o Špatné rozmístění věcí v ordinaci

o Vlastní odpověď:

10. V ordinaci mám (možnost výběru i více odpovědí):
o Ergonomicky polohovatelné stomatologické křeslo

o Ergonomickou židli s bederní opěrkou

o Ergonomickou židli typu koňské sedlo

o Dostatek místa na ošetřování pacienta v ergonomické poloze

o Vyhovující osvětlení

o Unit s horním vedením

o Unit s dolním vedením

11. U ošetření pacienta:
o Sedím > pokud sedíte, přejděte k otázce č. 12

o Stojím >( přejděte k otázce č. 13)

o Střídavě sedím a stojím >( přejděte k otázce č. 13)

12. Sedím (možnost výběru i více odpovědí):
o za zády pacienta - poloha 12

o na boku od pacienta - poloha 8-9

o vlastní odpověď
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13. Pociťujete během práce bolest spojenou se sezením či stáním u
stomatologického křesla?
o Ano, při každém ošetření

o Skoro vždy

o Příležitostně

o Až po více jak 5ti pacientech

o Bolest jsem pociťovala, nyní už ne > (přejděte k otázce č. 16)

o Nepociťuji nikdy >(přejděte k otázce č. 16)

14. Je to bolest (Pokud si nevyberete žádnou z nabízených odpovědí, otázku
přeskočte, možnost výběru i více odpovědí):
o Celých zad

o Krční páteře

o Hrudní páteře
o Bederní páteře

o Kyčlí

o Zápěstí

o Horních končetin

o Dolních končetin

15. Po kolika letech práce ve stomatologické praxi jste začali
pociťovat bolest?
o Po roce a dříve

o Po roce

o Po dvou letech

o Po dvou až pěti letech

o Po pěti letech a více

16. Museli jste kvůli bolestem vyhledat odborníka (fyzioterapeuta,
neurologa, ortopeda)?
o Ano, pomohl mi a nyní už k němu docházet nemusím

o Ano, pomohl mi a stále k němu docházím

o Ano, nepomohl mi a nyní už k němu nedocházím

o Ne, nemusela

17. Víte, jak předcházet myoskeletálnímu postižení (porucha funkce
páteře, kloubů a svalů)?
o Ano

o Ne

18. Využíváte pauzy mezi pacienty k provádění protahovacích cviků?
o Ano

o Ne > (přejděte k otázce č. 20)

o Protahovací cviky bych prováděl/a, ale žádné neznám >(přejděte k otázce č.
20)
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19. Jak často protahovací cviky provádíte?
o 1x denně a více

o 2-4x týdně

o Alespoň 1x týdně

20. Myslíte si, že práce ve stomatologii je fyzicky náročná?
o Ano

o Ne

o Nevím

21. Zlepšujete svou fyzickou aktivitu ve svém volném čase?
o Ano, alespoň 2-3x týdně sportuji

o Ano, alespoň 1x týdně

o Příležitostně sportuji

o Ne, nezlepšuji svou fyzickou aktivitu

Moc Vám děkuji za čas strávený vyplněním dotazníku.
Pokud Vás zajímají celkové výsledky dotazníku, můžete mě na jaře

2016 kontaktovat na email: krajakova.eliska@seznam.cz a ráda Vám

je zašlu.
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Příloha č. 2 Plakát do ordinace
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Příloha č.3 Fotografie z přednášky

Příloha č. 4 Fotografie z přednášky – společné cvičení