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Názor školitele na aktuálnost tématu:

Zvolené téma je dobře vybrané. Aktuálnost dokládají výsledky dotazníkového šetření.

Znalosti o dodržování ergonomie je všeobecně známá, ale nedodržuje se. Potíže z důvodu

nedodržování ergonomických principů se s postupem času zvětšují a stávají se z nich nevratná

poškození.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Členění celé bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Práce

je dělena do kapitol a podkapitol ve správném poměru.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část se věnuje definici, historii, rozdělení ergonomie. Velká část je zaměřena na

následky nesprávné ergonomie a preventivní opatření.

V praktické části byl vytvořen dotazník určený pro zdravotníky ze zubní ordinace.

Druhou část věnuje doporučenému protahování, které by mohli zdravotníci provádět během

pracovní doby. Stejně jako myslíme na pohodlí pacientů při ošetřování, měli by dbát také na

své zdraví.

Teoretická část je provázána s praktickou částí fotografiemi autorky, které ukazují správné a

špatné pozice při ošetřování pacienta.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Technika citací a správnost bibliografických odkazů respektují doporučovanou ISO normu.

V textu nalézáme jisté stylistické neobratnosti, které však nesnižují odbornou kvalitu textu.

Gramatická správnost i kvalita obrázků je vyhovující. U každého obrázku je citován zdroj.

Velmi kladně hodnotím nafocení velkého množství fotografií správných i nesprávných pozic

při ošetřování pacientů, i sérii cviků, které mohou zdravotníci provádět během pracovní doby.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

V dotazníkovém šetření se potvrdila nutnost pravidelného školení zdravotníků v oblasti

ergonomie. Důležitý je základ, který získají již za studií, které dodržují a dle možnosti se

v této oblasti celoživotně vzdělávají. Závěrem vytvořila plakát vhodný do ordinací. Fotografie

i ukázka cviků budou dále využity při prezentacích.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ.
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